militar al Franţei pe lângă Marele Cartier General al Guvernului român de la Iaşi3.

În 1/14 noiembrie, delegaţia – căreia i s-au pus la dispoziţie două automobile – a

pornit spre Transilvania. Misiunea delegaţiei era precizată în scrisoarea preşedintelui

Consiliului de Miniştri, generalul Coandă, datată 31 octombrie/13 noiembrie 1918, pe care

Solomon Haliţă, şeful acesteia, trebuia să o înmâneze conducerii Partidului Naţional Român.

Domnul Solomon Haliţă – se arăta în scrisoare – aflător de mai mult timp la noi şi care a dat

probe de sincer devotament pentru cauza naţională şi de loialitatea sentimentelor sale, este

Solomon Haliţă în miezul evenimentelor din anul 1918

La 6/19 noiembrie 1918, în urma unor peripeţii dramatice, membrii delegaţiei au

ajuns la Bistriţa, oprind în faţa cazărmii, la sediul Gărzii Naţionale Române (sediul

actualului Muzeu Judeţean Bistriţa-Năsăud)1.

La Bistriţa au luat contact cu Gavril Tripon, preşedintele Consiliului Naţional

Dobrogea lăudând interesul ce-l are pentru flora de acolo, în fine au vorbit despre gimnaziul

din Năsăud. În timpul audienței, principele a fost foarte afabil”. Precizez faptul că în 1890,

regele Carol I al României i-a acordat medalia „Bene Merente”, clasa I. După aproximativ

două luni de la întâlnirea cu Carol I, începând cu 12/24 octombrie, 1880, același „Amicul

familiei” va publica în numerele: 35, 36, 38, 39, 41, 42, 43, o disertațiune de același A. P.

Alexi, intitulată „Românii la Plevna”, pe care, din motive obiective, n-a putut-o ține cu ocazia

întâlnirii membrilor ASTREI la Turda. Conform lui Mircea Vlădică (op. cit., p.